
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 85 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 09 de Julho de 202019

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 07 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 802 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-4/HMLJ 
nº 3279 de 25/06/2020, dispensar, com validade a partir de 15/06/2020, 
MARCIA BEATRIZ LOUZADA MARINHO AREAS, Médico Clínica Médica, 
matrícula 12/237 727-3, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, 
código 026805, do Departamento de Especialidades Clínicas, da Coorde-
nadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Co-
ordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 803 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-4/HMLJ nº 
3279 de 25/06/2020, designar BEATRIZ GRANGEIRO SANTOS, Médico 
Pneumologia, matrícula 10/237 874-3, para exercer, com validade a partir 
de 15/06/2020, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 
026805, do Departamento de Especialidades Clínicas, da Coordenado-
ria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coor-
denadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 804 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMLJ nº 3278 
de 25/06/2020, dispensar, com validade a partir de 15/06/2020, VIVIAN 
PEIXOTO PEREIRA, Médico Clínica Médica, matrícula 12/305 654-6, 
da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026802, do 
Departamento de Pacientes Externos, da Coordenadoria Médico-assis-
tencial, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de 
Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 805 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMLJ nº 3278 
de 25/06/2020, designar PEDRO PINHEIRO DE ALMEIDA NEVES, Médico 
Cirurgia Geral, matrícula 10/303 950-0, para exercer, com validade a partir 
de 15/06/2020, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 
026802, do Departamento de Pacientes Externos, da Coordenadoria Mé-
dico-assistencial, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria 
Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto 
dos Decretos nºs 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 
de 08/01/2009,

RESOLVE
nº 806 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 751 de 
26/05/2020, designar JOSÉ ROBSON DE LIMA, Subgerente VI, Símbolo 
DAI04, matrícula 12/087 458-6, para, sem prejuízo de suas funções, 
substituir o Gerente III, Símbolo DAS06, código 041437, da Gerência de 
Infraestrutura e Logística, da Coordenação de Administração, da Sub-
secretaria de Vigilância, Fiscalização Sanitária e Controle de Zoonoses, 
da Secretaria Municipal de Saúde - Rosane Paradella Magaro, matrícula 
11/226.679-9, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do 
art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979.

nº 807 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMAR nº 
323 de 23/06/2020, designar HELAINE CRISTINA DOS SANTOS 
FERREIRA PRADO DA SILVA, Chefe II, Símbolo DAI05, matrícula 
12/218 429-9, para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor 
IV, Símbolo DAS06, código 039351, da Divisão de Gestão Administrati-
va, do Hospital Municipal Álvaro Ramos, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde - 
Maria Izabel Ferreira do Carmo Ribeiro, matrícula 11/219 062-7, em seus 
impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 
de março de 1979, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 1935 de 
26/10/2018, publicada no D.O. Rio de 31/10/2018.

nº 808 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMRPS nº 335 
de 25/06/2020, designar MANOEL VIEIRA COELHO NETO, Pesquisador 
de Ciências Exata, matrícula 57/270 057-3, para, sem prejuízo de suas 
funções, substituir o Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027379, da Divisão 
de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, do Departamento Médi-
co-assistencial, do Hospital Municipal Raphael de Paula Souza, da Sub-
secretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde - Luciana Barcelos Villarinho, matrícula 11/229 167-2, 
em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 
94 de 14 de março de 1979.

nº 809 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMRPS nº 
338 de 25/06/2020, designar SERGIO AURÉLIO TELLES DA FONSECA, 
Chefe II, Símbolo DAI05, matrícula 12/177 339-9, para, sem prejuízo de 
suas funções, substituir o Chefe I, Símbolo DAI06, código 032619, do 
Serviço de Infraestrutura e Logística, da Divisão de Gestão Administrati-
va, do Hospital Municipal Raphael de Paula Souza, da Subsecretaria de 
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de 
Saúde - Ermelita Santos de Assumpção Gomes, matrícula 12/214 600-9, 
em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 
94 de 14 de março de 1979.

nº 810 - tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMRPS nº 
337 de 25/06/2020, designar LEILA CLAUDIA MACHADO DE SOUZA 
DA SILVA, Chefe II, Símbolo DAI05, matrícula 57/210 384-4, para, sem 
prejuízo de suas funções, substituir o Chefe I, Símbolo DAI06, código 
032623, do Serviço de Informação, Controle e Avaliação, da Divisão de 
Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Raphael de Paula Souza, 
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da 
Secretaria Municipal de Saúde - Cristiane Quintino Marinho Machado, 
matrícula 12/218 520-5, em seus impedimentos legais e eventuais, nos 
termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979.

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 08.07.2020

09/002917/2019 - Tendo em vista o parecer exarado através do processo 
09/002917/2019, APROVO a comprovação da despesa, realizada na 
forma de SDP - Sistema Descentralizado de Pagamento.

09/001272/2020 - Tendo em vista o parecer exarado através do processo 
09/001272/2020, APROVO a comprovação da despesa, realizada na 
forma de SDP - Sistema Descentralizado de Pagamento.

09/002918/2019 - Tendo em vista o parecer exarado através do processo 
09/002918/2019, APROVO a comprovação da despesa, realizada na 
forma de SDP - Sistema Descentralizado de Pagamento.

09/001079/2020 - Tendo em vista o parecer exarado através do processo 
09/001079/2020, APROVO a comprovação da despesa, realizada na 
forma de SDP - Sistema Descentralizado de Pagamento.

09/005317/2019 - Tendo em vista o parecer exarado através do processo 
09/005317/2019, APROVO a comprovação da despesa, realizada na 
forma de SDP - Sistema Descentralizado de Pagamento.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 20 DE 08 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição dos segmentos dos 
Profissionais de Saúde e Gestores/Prestadores de Serviços do Sistema 
Único de Saúde (SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-5.1, 
com substituição de Titular e Suplente conforme consta nas Listagens 
encaminhadas via e-mail do CDS AP5.1 de 15.06.2020, para dar 
continuidade ao mandato 2020 a 2023, na forma abaixo discriminada:

I - Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema 
Único de Saúde (SUS):

- UPA 24H Magalhães Bastos
Titular: Suzana Pereira da Silva, em substituição a Katia Celene Garcez 
Piccoli de Oliveira

II - Entidade representante dos Gestores/Prestadores de Serviços de 
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 5.1
Titular: Luciana Nascimento de Lima, em substituição a Rodrigo Arnaut 
Schwartz
Suplente: Rodrigo Arnaut Schwartz, em substituição a Luciana 
Nascimento de Lima

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 04.05.2020
09/001501/2018 - TORNO SEM EFEITO a publicação do despacho de 
autorização, encartado à fl. 121 do p.p., e AUTORIZO a abertura da 
licitação, na modalidade de Pregão eletrônico, do tipo menor preço por 
item, Registro de Preços, no valor estimado de R$ 348.349,88 (trezentos 
e quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e nove reais e oitenta e oito 
centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de centrífugas, refrigerado-
res para sangue e componentes do tipo câmaras de conservação de 
concentrado de hemácias, plasma e alicates de ordenha de bolsas de 
sangue para os serviços de hemoterapia das seguintes unidades: HMBR, 
HMSA, HMSA, HMFM, HMMC, HMJ, HMSF, HMP, HMCD, HMHP, 
HMAF, HMFST, HMLJ, pertencentes às classes 5120, 6515 e 6640.

EXPEDIENTE DE 07.07.2020
09/005223/2019 - Considerando autorização prévia realizada pelo Ex-
celentíssimo Sr. Prefeito, exarada no Ofício RIOSAÚDE nº 66/2020 de 
22.01.2020, nos autos do processo administrativo nº 09/200142/2020 e 
publicado no D.O.Rio nº 221 de 05 de fevereiro de 2020 conforme fls. 
71/71 verso do presente processo, AUTORIZO, a celebração de convênio 
a ser formalizado entre o Município do Rio de Janeiro, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS e a Empresa Pública de Saúde 
do Rio de Janeiro S/A - RIOSAÚDE - para gerenciamento, operacio-
nalização e execução das ações e serviços de saúde no âmbito dos 
equipamentos que compõe a Rede de Atenção Psicossocial no Município 
do Rio de Janeiro, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
de 29.01.2020 a 28.01.2022, no valor de R$ 92.434.871,92 (noventa e 
dois milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e setenta e um 
reais e noventa e dois centavos).

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30/04/2020
(*) AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, a favor da 
sociedade empresária ESSENCIAL LOCAÇÃO, COMÉRCIO DE 
DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
A SAÚDE EIRELI, com esteio no artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93, objeto 
do processo nº 09/000.457/2020, louvado nas correlatas informações 
de fls. 02, da Coordenadoria de Aquisições - S/SUBG/CTAC/CA, 
adjudicando a prestação de serviços de atenção domiciliar (home care), 
no valor total R$ 89.937,53 (oitenta e nove mil, novecentos e trinta e sete 
reais e cinqüenta e três centavos), para atendimento a determinação 
judicial, para o período de até 180 (cento e oitenta) dias, sublinhando que 
o contrato conterá cláusula rescisória, de modo a propiciar a dissolução 
da contratação, tão logo se conclua o processo licitatório em curso.

Aprovo o Projeto Básico às fls. 11 a 24.

(*) Republicado por ter saído com incorreção no D.O. Rio nº 37 de 
04/05/2020 - pág. 34 - 1ª coluna.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 08/07/2020.

Fruição de Fração de Cargo em Função Gratificada Incorporado - 
validade: 01/02/2020.
Processo n.º 09/64/000.236/2020 - RONALDO ROQUE GANEM, 
matrícula n.º 10/113.783-5 - AUTORIZO

Fruição de Fração de Cargo em Função Gratificada Incorporado - 
validade: 20/05/2020.
Processo n.º 09/80/000.072/2020 - CLAUDIA FERREIRA BURGARD, 
matrícula n.º 10/203.148-2 - AUTORIZO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

APOSTILAS DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 08/07/2020

MARLENE CARVALHO ELIAS, MATRÍCULA Nº 12/224.641-1. Tendo em 
vista o que consta do processo n.º 09/692.017/2009, fica assegurando o 
servidor, a quem se refere o presente Ato completado o lapso de exercício 
exigido em 29/01/2019 a título de direito pessoal, na forma do disposto 
no Artigo 129 da Lei 94/79, a percepção do valor integral da remuneração 
atribuída ao Cargo de Função Gratificada de Assistente II, Símbolo 
A-DAI-06, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital 
Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da 
AP-4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, 
da Secretaria Municipal de saúde, com efeitos patrimoniais a contar 
de 29/01/2019, conforme O.A n° 37/EPL/96, cessando os efeitos da 
vantagem de 07/10 (sete décimos) do Símbolo DAI-05, concedida através 
do despacho de 26/11/2009, às fls. 14, D.O. 01/12/2009.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 08/07/2020

Processo n.º: 09/64/000.440/2019
Nome: EDSON DOS REIS
Cargo: AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula: 10/210.641-7
Averbe-se o tempo de serviço/contribuição prestado à Companhia 
Brasileira de Trens Urbanos, no período de 01/03/1985 a 07/10/1986, 
como contratado, no total de 586 dias de exercício, nos termos do inciso 
III do artigo 65 da Lei nº 94 de 14/03/79. Considerando 586 dias para fins 
de efetivo exercício no serviço público.
Solicitação feita em 17/02/2020.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 9 de Julho de 2020 às 0:15:29
Código de Autenticação: 49a50b25


